
Anotace 

Magisterská diplomová práce „Román na pokračování ve vybraných ročnících dvou 

prvorepublikových časopisů pro ženy – List paní a dívek a Hvězda československých paní 

a dívek“ se věnuje románům, které vycházely na pokračování v oblíbených časopisech 

pro ženy. Tyto romány patří do žánru červené knihovny a dívčího románu. Žánr 

červené knihovny vznikl ze stejnojmenné knižní edice vydávané nakladatelstvím Rodina, 

a proto je toto pojmenování specifické pouze pro české literární prostředí. Teoretická 

část se skládá z historického kontextu doby, především se soustředí na vznik románů na 

pokračování a následně také na populární literaturu pro ženy. Také jsou zde popsané 

základní strukturní prvky románů na pokračování. Jde především o stereotypizaci 

hlavní hrdinky, schématu a děje. Tradičně se romány pro ženy v těchto časopisech 

zakončují šťastným koncem. V praktické části jsou popsané základní údaje o 

časopisech, okolnosti jejich vzniku a také je zde popsaná obsahová náplň časopisů. 

Vlastní výzkum obsahuje analýzu románů ze dvou vybraných časopisů – List paní a 

dívek a Hvězda československých paní a dívek. Je zde soupis všech románů, které se 

v časopisech objevily. Soustředila jsem se především na popis schématu, žánru a děje. 

Také jsem jako součást rozboru románů uvedla národnost autora a počet pokračování. 

Na závěr jsem všechny tyto hodnoty porovnala a soustředila se především na opakující 

se schémata, které se řídily podle zavedených stereotypů románů na pokračování v 

časopisech pro ženy.  

 


